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Số:       /KH-UBND Hướng Hóa, ngày        tháng 3  năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Phát triển du lịch huyện Hướng Hóa năm 2023 
 

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về 

phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn; Chương trình hành động số 83-

CTHĐ/TU ngày 25/7/2017 của Tỉnh ủy Quảng Trị về thực hiện Nghị quyết 08-

NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính Trị về phát triển du lịch trở thành ngành 

kinh tế mũi nhọn; Chương trình hành động số 48-CTHĐ/HU, ngày 19/12/2019 

của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 

16/01/2017 của Bộ Chính trị (Khóa XII) về phát triển du lịch trở thành ngành 

kinh tế mũi nhọn; Kế hoạch số 690/KH-UBND ngày 06/12/2021 của UBND 

huyện về thực hiện Chiến lược phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2030 trên 

địa bàn huyện Hướng Hóa, UBND huyện Hướng Hóa ban hành Kế hoạch phát 

triển du lịch năm 2023 với những nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ để thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm 

vụ đặt ra trong Chương trình hành động số 48-CTHĐ/HU, ngày 19/12/2019 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện và Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 07/4/2020 

của UBND huyện về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, nâng cao tính liên kết, phối hợp giữa các 

cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trong thực hiện mục tiêu thúc đẩy ngành du 

lịch ngày càng phát triển, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội 

của huyện. 

2. Yêu cầu: Các nhiệm vụ, giải pháp phải trọng tâm, trọng điểm, đảm 

bảo tính khả thi, thiết thực, hiệu quả. 

II. Nhiệm vụ 

1.  Tập trung kêu gọi đầu tư phát triển du lịch tại huyện Hướng Hóa. 

2. Xây dựng Đề án phát triển du lịch cộng đồng huyện Hướng Hoá giai 

đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến 2030”. 

3. Khảo sát, xây dựng 01- 02 mô hình văn hóa, di sản truyền thống gắn 

với phát triển du lịch cộng đồng. 

4. Hỗ trợ phát triển 01- 02 mô hình du lịch cộng đồng vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

5. Vận động, hỗ trợ thành lập Hiệp hội Du lịch huyện Hướng Hoá. 

6. Đẩy mạnh phát triển các sản phẩm du lịch, dịch vụ có chất lượng cao, 

có thương hiệu. 

7. Nâng cao năng lực cho đội ngũ làm du lịch cộng đồng. 

8. Đẩy mạnh công tác truyền thông quảng bá.  
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III. Giải pháp 

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 

16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi 

nhọn và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển du lịch; 

Chương trình hành động số 48-CTHĐ/HU, ngày 19/12/2019 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện và Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 07/4/2020 của UBND 

huyện về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, Kế hoạch số 

690/KH-UBND ngày 06/12/2021 của UBND huyện về thực hiện Chiến lược 

phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn huyện Hướng Hóa. 

2. Tiếp tục tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; đẩy mạnh phát triển cơ sở hạ 

tầng, sản phẩm du lịch, dịch vụ đáp ứng yêu cầu phục vụ du khách nhằm thúc 

đẩy tăng trưởng du lịch trong năm 2023 theo hướng thân thiện môi trường và 

phát triển bền vững. 

3. Rà soát, đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh mục đích sử dụng đất đối với 

các điểm có tiềm năng phát triển du lịch nhằm hỗ trợ phát triển du lịch cộng 

đồng đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư phát triển du lịch trên 

địa bàn huyện. 

4. Xây dựng Đề án “Phát triển du lịch cộng đồng huyện Hướng Hóa giai 

đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến 2030” nhằm định hướng phát triển, đề ra giải pháp 

phù hợp, tháo gỡ khó khăn thúc đẩy phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn 

huyện. 

5. Xây dựng kế hoạch xúc tiến, quảng bá gắn với phát triển thương hiệu 

sản phẩm du lịch đặc sắc của địa phương. Trong đó chú trọng các nhiệm vụ:  

Xây dựng các Clip quảng bá du lịch; Xây dựng chuyên mục quảng bá trên Trang 

Thông tin điện tử của UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung 

tâm VHTT - TDTT huyện. Xây dựng chuyên trang Facebook quảng bá du lịch 

Hướng Hoá. Tăng cường quảng bá thông qua các kênh truyền thông, thông qua 

các cuộc thi quảng bá du lịch,  Ngày Hội văn hoá các dân tộc, Phiên chợ vùng 

cao… Đầu tư máy móc, trang thiết bị chuyên dụng phục vụ cho quảng bá du 

lịch. Đẩy mạnh ứng dựng số hóa các sản phẩm du lịch trên địa bàn. 

6. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về du lịch trên địa bàn. Làm tốt 

công tác bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ môi trường và an toàn cho khách du 

lịch tại các khu, điểm du lịch. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở lưu trú du 

lịch, nhà hàng ăn uống, các điểm tham quan, mua sắm... bảo đảm đáp ứng các 

tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng và các quy định của pháp luật; xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm, tạo môi trường hoạt động du lịch an toàn, văn minh, lành 

mạnh. Triển khai thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử văn minh trong du lịch nhằm 

hướng tới xây dựng môi trường du lịch Hướng Hóa an toàn, văn minh, thân 

thiện và chất lượng. 

7. Cần có kế hoạch liên kết hợp tác với một số địa phương trong và ngoài 

tỉnh nhằm kết nối xây dựng tour, tuyến, khai thác hiệu quả tiềm năng du lịch, đa 

dạng hóa sản phẩm du lịch, mở ra khả năng kết nối sản phẩm trong vùng. 



3 

 

 

8. Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng nghiệp vụ làm du lịch cộng đồng; 

học tập mô hình du lịch cộng đồng tại các tỉnh có điều kiện tương đồng với 

huyện Hướng Hóa. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện là cơ quan thường trực, chịu 

trách nhiệm chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các 

nhiệm vụ theo Kế hoạch này. 

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trên 

địa bàn huyện phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các 

cơ quan liên quan để thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này. Chủ động triển 

khai các nội dung nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 

07/4/2020 của UBND huyện về thực hiện Chương trình hành động số 48-

CTr/HU ngày 19/12/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển du 

lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Kế hoạch số 690/KH-UBND ngày 

06/12/2021 của UBND huyện về thực hiện Chiến lược phát triển du lịch Việt 

Nam đến năm 2030 trên địa bàn huyện Hướng Hóa đảm bảo chất lượng, hiệu 

quả.   

Trên đây là Kế hoạch phát triển du lịch năm 2023 của huyện Hướng 

Hóa. Yêu cầu các các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ 

được giao tổ chức thực hiện. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển 

khai Kế hoạch phản ánh về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp, báo 

cáo Ủy ban Nhân dân huyện chỉ đạo giải quyết kịp thời./. 

 
 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN               
- Sở VH,TT&DL; 

- TT Huyện ủy, TT HĐND; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện;  

- Các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Các phòng, ban thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PVP; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 Phạm Trọng Hổ 
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